Qua verò ratione interdum propositæ formulæ radices imaginarias contineant, latius alibi dicendum erit in Analyfi æquationum.

G 2

PRO-

PROBLEMA XLII.

108. **N**umerum x invenire, ad quem quadratus ipsius auctus dato numero $a = 110$ proportionem habeat datam $27 : 1 :: b : c$.

Suppositio unica $xx + a : x :: b : c$.

Multiplicatis extremis, & mediis oritur

$$\text{\textit{\ae}quatio} \quad cxx + ca = bx$$

$$\text{\& transponendo} \quad cxx - bx = -ca$$

$$\text{\& dividendo} \quad xx - \frac{b}{c}x = -a$$

Hæc æquatio ad tertiam formulam pertinet, quæ duas admittit radices positivas.

Addito itaque utrinque quadrato semiffis coefficientis secundi termini, fiet

$$xx - \frac{b}{c}x + \frac{bb}{4cc} = \frac{bb}{4cc} - a$$

$$\text{Radix utraque } x - \frac{b}{2c} = \pm \sqrt{\frac{bb}{4cc} - a}$$

$$\text{\& per reductionem} \quad x = \frac{b}{2c} \pm \sqrt{\frac{bb}{4cc} - a}$$

hoc est, in primo casu $x = 22$

in secundo casu $x = 5$.

Hæc æquatio duplicem habet radicem 22, & 5, quarum utraque problemati proposito satisfaciet. Nam quadratus numerus 484 inventæ radicis 22 auctus numero 110 efficit numerum 594, qui ad 22 eandem proportionem habet, quam 27 ad 1. Rursum quadratus

tus

tus numerus 25 inventæ radicis 5 auctus numero 110 fit 135, qui numerus ad 5 proportionem eandem habet, quam 27 ad 1.

PROBLEMA XLIII.

109. **N**umerum x invenire, cujus quadratus xx auctus dato numero $a = 8$, hoc est, $xx + a$, si ducatur in eundem quadratum multatum alio numero dato $b = 3$, idest, $xx - b$, producat datum numerum quemcunque, puta, $c = 6942$.

Suppositio unica $xx + a \times xx - b = c$

hoc est, $xx + a - bxx - ab = c$

$$xx + a - bxx = ab + c.$$

Si $a > b$, æquatio ad primam formulam pertinet, duasque habet radices, negativam unam, positivam alteram, quam substitutis valoribus invenies esse 9. Nam ejus quadratus 81 auctus octonario facit 89, & multatus ternario, 78; fitque ex 89 in 78 numerus datus 6942.

Si $a < b$, æquatio ad secundam formulam pertinebit, duasque pariter radices habebit, positivam unam, negativam alteram.

110. **H**Uc tandem recidit universalis Newtoni Regula, ad cujus similitudinem æquationes omnes quadraticæ ad normam simplicium reduci possunt.

Et sic universaliter: si sit $xx = p \times q$,
 erit $x = \frac{1}{2} p \pm \sqrt{\frac{1}{4} pp \cdot q}$. Ubi $\frac{1}{2} p$ & q iidem
 signis, ac p & q in æquatione priori afficienda
 sunt; sed $\frac{1}{4} pp$ semper affirmativè ponendum:
 estque hoc exemplum Regula, ad cuius similitudi-
 nem æquationes omnes quadraticæ ad formam sim-
 plicium reduci possunt. E. g. Proposita æquatio-
 ne $yy = \frac{2xy}{a} + xx$, ad extrahendam radi-
 cem y , confer $\frac{2xx}{a}$ cum p , & xx cum q , hoc est,
 scribe $\frac{xx}{a}$ pro $\frac{1}{2} p$, & $\frac{x^4}{aa} + xx$ pro $\frac{1}{4} pp : q$, at-
 que oriatur $y = \frac{xx}{a} + \sqrt{\frac{x^4}{aa} + xx}$, vel $y = \frac{xx}{aa}$
 $-\sqrt{\frac{x^4}{aa} + xx}$. Eodem modo æquatio $yy = ay$
 $- 2cy + aa - cc$, conferendo $a - 2c$ cum p , &
 $aa - cc$ cum q , dabit $y = \frac{1}{2} a - c + \sqrt{\frac{1}{4} aa - ac}$.
 Quin etiam æquatio quadrato-quadratica $x^4 = -$
 $aa \times x + ab^2$, cujus termini impares desunt, ope hu-
 jus regulæ evadit $xx = -\frac{1}{2} aa + \sqrt{\frac{1}{4} a^4 + ab^2}$, &
 extracta iterum radice, $x = \sqrt{-\frac{1}{2} aa + \sqrt{\frac{1}{4} a^4 + ab^2}}$,
 & sic in aliis.

SYNOPSIS REGULARUM.

III. Quos hætenus in æquatione solitaria
 docuimus reductionis modos, non
 erit abs re omnes unico exemplo com-
 plecti, & quasi sub oculos ponere, priusquam
 progrediar ad comparationem plurium æquatio-
 num inter se, earumque transformationem.

Proponatur æquatio

$$\sqrt{\frac{zz + 3aa}{4}} - \sqrt{\frac{zz - 3aa}{4}} = \sqrt{\frac{azz}{b}}$$

I. Quia eorum, quæ æqualia sunt, æqua-
 lia quoque sunt quadrata, ad tollendas quan-
 titates surdas, seu radicales Regula quarta ju-
 bet, ut pars utraque æquationis multiplicetur
 in se quadratè, & prodibit

$$\frac{1}{2} zz - \sqrt{\frac{z^4 - 9a^4}{4}} = \frac{azz}{b}$$

II. Per Regulam primam addatur jam
 utrinque $\sqrt{\frac{z^4 - 9a^4}{4}}$, & subtrahatur $\frac{azz}{b}$,
 transferendo scilicet quantitates hæc in alte-
 ram partem sub contrario signo, ut habeatur

$$\sqrt{\frac{z^4 - 9a^4}{4}} \text{ sola ex una parte, fietque}$$

$$\frac{1}{2} zz - \frac{azz}{b} = \sqrt{\frac{z^4 - 9a^4}{4}}$$

III. Quo factò multiplicetur rursus utra-
 que

que pars æquationis in se quadratè, ut evanescat signum radicale, & habebitur

$$\frac{1}{4}z^4 - \frac{az^2}{b} + \frac{aaz^2}{bb} = \frac{z^4 - 9a^2}{4}$$

IV. Jam verò, si per Regulam primam utrinque dematur $\frac{1}{4}z^4$, ac reliquæ partes omnes addendo, ac subtrahendo ex una parte in alteram transferantur, quod fit mutatis tantum signis, erit

$$\frac{az^2}{b} - \frac{aaz^2}{bb} = \frac{9a^2}{4}$$

V. Porro ut deleantur fractiones, opus est Regulam secundam & tertiam, nempe reducantur omnes termini ad communem denominatorem $4bb$: quo peracto, si utrinque per eundem multiplicetur, ipsum nempe denominatorem omittendo, obtinebitur

$$4abz^2 - 4aaz^2 = 9a^2bb$$

Dividatur jam ubique per a , hoc est, a ubique deletur: prodibit

$$4bz^2 - 4az^2 = 9a^2bb$$

VI. Quo facto, quia maxima incognitæ quantitatis dimensio z^2 per cognitam quantitatem $4b - 4a$ multiplicatur, per Reg. V. debet tota æquatio per eandem dividi, ut habeatur z^2 ex unica tantum parte; eritque

$$z^2 = \frac{9a^2bb}{4b-4a}$$

VII. Denique si per Reg. VII. utrobique extrahatur radix quadrata, habebitur

$$zz = \sqrt{\frac{3}{2}ab} \sqrt{\frac{a}{b-a}}$$

&

& si denuo utrinque extrahatur radix quadrata, inveniatur

$$z = \sqrt{\frac{3}{2}ab} \sqrt{\frac{a}{b-a}}$$

COROLLARIUM.

112. **E**X quibus patet, reductionem per additionem, & subtractionem institui tam ad diminuendam multitudinem terminorum, quam ad æquationem rite ordinandam; reductionem verò per multiplicationem ad evitandas tum fractiones, tum quantitates surdas; & reductionem per divisionem, tam ad depri-mendas dimensiones, quam ad reducendam æquationem ad debitam formam, & simplicissimos terminos; ac denique reductionem per extractionem radicis ad obtinendam æquationem ex minimis terminis constantem. Præterea omnes hæ reductiones etiam ad quantitatem quæsitam ex data æquatione inveniendam conducunt.

Suntque hæ Regule, pergit Newtonus, pro concinnanda æquatione solitaria, quarum usum cum Analysta satis perspexerit, ita ut æquationem quamcunque propositam secundum quamlibet litterarum in ea complexarum disponere noverit; & ejusdem litteræ, si ea unius sit dimensionis, aut maximæ potestatis ejus, si plurium, valorem elicere: haud difficilem sentiet comparationem plurium æquationum inter se, quam pergo jam docere.

CA-

CAPUT IV.

SYNOPSIS.

PLurium æquationum in unam transformatio. Modi omnes exterminandi quantitatem incognitam, unico exemplo comprehensi. Solutiones quæstionum eò magis expeditæ, & artificiosæ, quò pauciores incognitæ sub initio ponuntur. Quantum Analysis recentiorum ultra Algebra veterum protracta fuerit. Additione, vel subtractione æquationum inter se interdum potestates imperfectæ complentur. Qua ratione Analysis ad Physices problemata transferatur, ac via æquationi aperiat.

De duabus pluribusve æquationibus in unam transformandis, ut incognitæ quantitates exterminentur.

113. **C**Um in alicujus problematis solutionem plures habentur æquationes statum quæstionis comprehendentes, quarum unicuique plures etiam incognitæ quantitates involvuntur; æquationes istæ (duæ per vices, si modò sint plures duabus) sunt ita connectendæ, ut una ex incognitis quantitibus per singulas operationes tollatur, & emergat æquatio nova. Sic habitis æquationibus $2x = y + 5$, & $x = y + 2$, demendo æqualia ex æqualibus, prodibit $x = 3$. Et sciendum est, quod per quamlibet æquationem una

una quantitas incognita potest tolli; atque adeo, cum tot sunt æquationes, quot quantitates incognitæ, omnes possunt ad unam denique reduci, in qua unica manebit quantitas incognita. Sin quantitates incognitæ sint una plures, quàm æquationes habentur, tum in æquatione ultimò resultanti duæ manebunt quantitates incognitæ; & si sint duabus plures, quàm æquationes habentur, tum in æquatione ultimò resultanti manebunt tres; & sic præterea.

Possunt etiam duæ vel plures quantitates incognitæ per duas tantum æquationes fortasse tolli: ut, si sit $ax - by = ab - az$, & $bx + by - bb + az$, tum æqualibus ad æqualia additis, prodibit $ax + bx = ab + bb$, exterminatis utrisque y & z . Sed ejusmodi casus vel arguunt vitium aliquod in statu quæstionis latere, vel calculum erroneum esse, aut non satis artificiosum. Modus autem, quo una quantitas incognita per singulas æquationes tollatur, ex sequentibus patebit.

Exterminatio quantitatis incognitæ per æqualitatem valorum ejus.

CUm quantitas tollenda unius est tantum dimensionis in utraque æquatione, valor ejus uterque per regulas jam ante traditas quærendus est, & alter valor statuendus æqualis alteri. Sic positis $a + x = b + y$, & $2x + y = 3b$, ut exterminetur y , æquatio prima dabit $a + x - b = y$, & secunda dabit $3b - 2x = y$. Est ergo

ergo $a + x - b = 3b - 2x$, sive ordinando x
 $= \frac{4b - a}{3}$.

Atque ita $2x = y$, & $5 + x = y$ dant
 $2x = 5 + x$, seu $x = 5$.

Et $ax - 2by = ab$, & $xy = bb$ dant
 $\frac{ax - ab}{2b} (=y) = \frac{bb}{x}$, sive ordinando $xx - bx$
 $-\frac{2b^2}{a} = 0$.

Item $\frac{bbx - aby}{a} = ab + xy$, & bx
 $+\frac{2yy}{c} = 2aa$ tollendo x , dant $\frac{aby + aab}{bb - ay}$
 $(=x) = \frac{2aac - ayy}{bc}$; & reducendo $y^3 - \frac{bb}{a}$
 $yy - \frac{2aac - bbc}{a}y + bbc = 0$.

Denique $x + y - z = 0$, & $ay = xz$ tol-
 lendo z , dant $x + y (=z) = \frac{ay}{x}$, sive $xx + xy$
 $= ay$.

Hoc idem quoque perficitur subducendo alte-
 rutrum valorem quantitatis incognitæ ab altero,
 & ponendo residuum æquale nihilo. Sic in exem-
 plorum primo tolle $3b - 2x$ ab $a + x - b$, &
 manebit $a + 3x - 4b = 0$, sive $x = \frac{4b - a}{3}$.

Ex-

Exterminatio quantitatis incognitæ substituendo
 pro ea valorem suum.

Cum in altera saltem æquatione, tollenda
 quantitas unius tantum dimensionis existit,
 valor ejus in ea quærendus est; & pro se in
 æquationem alteram substituendus.

Sic propositis $xyy = b^3$, & $xx + yy = by$
 $-ax$; ut exterminetur x , prima dabit $\frac{b^3}{yy} = x$.

Quare in secundam substituo $\frac{b^3}{yy}$ pro x , & prodit
 $\frac{b^6}{y^4} + yy = by - \frac{ab^3}{yy}$; ac reducendo $y^6 - by^2$
 $+ ab^3yy + b^6 = 0$.

Propositis autem $ayy + aay = z^3$, & yz
 $-ay = az$, ut y tollatur, secunda dabit y
 $= \frac{az}{z - a}$. Quare pro y substituo $\frac{az}{z - a}$ in pri-
 mam, proditque $\frac{a^3z}{zz - 2az + aa} + \frac{a^3z}{z - a} = z^3$;
 & reducendo $z^4 - 2aaz^3 + aazzz - 2a^3z$
 $+ a^4 = 0$.

Pari modo propositis $\frac{xy}{c} = z$, & $cy + zx$
 $= cc$, ad z tollendum, pro eo substituo $\frac{xy}{c}$ in
 æquationem secundam, & prodit $cy + \frac{xy}{c}$
 $= cc$.

Cæterum qui in hujusmodi computationibus
 exer-

exercitatus fuerit sæpenumero contractiores modos percipiet, quibus incognita quantitas exterminari possit. Sic habitis $ax = \frac{bbx - b^2}{z}$, & x

$= \frac{az}{x - b}$, si æqualia multiplicentur æqualibus, prodibunt æqualia $axx = abb$, sive $x = b$. Sed casus ejusmodi particulares studiosis proprio Marte, cum res tulerit, investigandos linquo.

114. **A**rtificium analyticum, quo duæ pluresve æquationes in unam transformantur, adeo latè patet, & scitu necessarium est, ut quæ hoc loco a Newtono pressè traduntur, ea latius observationibus sint, & exemplis enucleanda. Novitas enim, & copia præceptorum impedimento sunt, quò minus singula distinctè percipiant Tyrones, nisi Regulis prope modum singulis accedat exemplorum apta series, quibus memoria juvetur, eorumque assiduitate præceptis omnibus potior illa solvendorum problematum facilitas comparetur.

Diximus Propos. II. problematis determinati hoc veluti criterium esse, cum numerus datorum a se mutuo non dependentium adæquat incognitorum numerum.

Ostendimus præterea Propos. III. in problemate determinato tot æquationes inveniri oportere, statum quæstionis comprehendentes, quot incognitæ quantitates occurrunt, iisque inventis dandam operam, ut ex omnibus una deducatur æquatio, quæ unicam dumtaxat, ex-

Transfor-
matio æqua-
tionum.

terminatis reliquis, contineat incognitam quantitatem, cujus valor per solas quantitates cognitæ expressus tandem innotescat. Exterminatio autem quantitatis incognitæ duplici potissimum via obtinetur, vel per æqualitatem, vel per substitutionem valoris sui; interdum etiam æqualia ab æqualibus subtrahendo; vel æqualia æqualibus addendo, aut multiplicando, uti obvia observatio, cum res tulerit, cuique mediocriter exercitato suggeret. Hos omnes modos hoc primo exemplo comprehendam.

PROBLEMA XLIV.

115. **D**atis summâ duorum numerorum, & eorundem differentiâ invenire numeros.

Vocetur numerorum summa $a = 100$: differentia eorundem $b = 40$: numerus major z , minor y .

Quia in problemate duæ occurrunt quantitates incognitæ, duæ pariter inveniendæ sunt æquationes ex datis suppositionibus problematis.

Cum verò prima suppositio id postulet, ut summa numerorum z , & y sit $= a$, secunda suppositio, ut differentia, quæ est inter majorem z , & minorem y , sit $= b$: ex illa quidem deducetur æquatio $z + y = a$; ex ista verò elicietur hæc alia $z - y = b$; vel $z = y + b$, si minori y adjiciam differentiam; vel $z - b = y$, si a majore z demam differentiam.

Quæ-

Quævis pro libito feligi potest: hanc ultimam arripio. Quare hunc progressum, ac veluti præparationem oculis subjicio.

Suppositio prima

$$z + y = a.$$

Suppositio secunda

$$z - b = y.$$

MODUS I.

Exterminandi quantitatem incognitam per æqualitatem valorum ejus.

Quærat in utraque æquatione valor alterius incognitæ, puta, z . Prima dabit $z = a - y$: secunda $z = y + b$; tum per æqualitatem valorum ejusdem z duæ æquationes in unicam finalem transformentur $a - y = y + b$; & transponendo, ac dividendo inveniatur $y = \frac{a - b}{2} = \frac{1}{2}a - \frac{1}{2}b$; substitutoque hoc valore loco incognitæ y in prima æquatione $z = a - y$, deducetur valor alterius incognitæ $z = a - \frac{1}{2}a + \frac{1}{2}b$, hoc est, $z = \frac{1}{2}a + \frac{1}{2}b$.

MODUS II.

Exterminandi quantitatem incognitam per substitutionem valoris sui.

Sit rursus $z + y = a$; $z - b = y$. In alterutra tantum æquatione, puta, $z + y = a$, quærat valor unius incognitæ z , quam ex-